Ofício nº. 0193/2024

Guarujá, 10 de janeiro de 2024.

À Ouvidoria Geral do Município

Prefeitura Municipal de Guarujá

Ref.:  Limpeza e Manutenção de Banheiros modulares instalados nas praias

das Astúrias

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, apresentar à Secretaria do Meio Ambiente do Guarujá,

SEMAM, assunto de interesse público.

Em vistoria feita AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, na manhã desta

terça-feira, dia 09/01/2024, foi observado que os banheiros modulares, que

deveriam proporcionar condições adequadas de higiene aos banhistas e

visitantes, encontram-se em estado inadequado em desacordo com o

noticiado.

A manutenção deficiente desses banheiros pode ter impactos negativos

na saúde pública, aumentando os riscos de propagação de doenças e

prejudicando a qualidade da experiência dos cidadãos que desfrutam das

belezas naturais da Praia das Astúrias.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que a Ouvidoria Geral do

Município de Guarujá, tome as providências necessárias para melhorar as

condições de limpeza e manutenção dos banheiros modulares na referida

praia. Acreditamos que ações imediatas são essenciais para garantir um

ambiente saudável e agradável para todos os frequentadores.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a

participação democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região.

Contamos com a atenção das autoridades para garantir que o processo em

questão seja conduzido de maneira justa e em conformidade com os princípios

democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva